

RECURSOS

RECURSO - Gabarito/Questões de Prova

INSCRIÇÃO	NOME	VAGA	QUESTÃO	RESPOSTA	SITUAÇÃO
141783	ALECIANE LUCHTENBERG BURG	COORDENADOR ESCOLAR - NOVA TRENTO	35	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A observação do requerente procede e sua solicitação é coerente com o equívoco cometido na questão.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.	QUESTÃO ANULADA
142599	ALEXANDRE DE SOUZA	ORIENTADOR - NOVA TRENTO	26	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A afirmação presente na alternativa "a" não reflete corretamente a abrangência da gestão democrática na educação, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n.º 9.394/1996). Isso porque, a LDB não deixa claro que a gestão democrática deva se aplicada às escolas privadas, embora haja possibilidade para tanto. Portanto, a questão deve ser anulada, pois não há uma alternativa correta que se alinhe plenamente com a legislação educacional e seus princípios. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO e QUESTÃO ANULADA.	QUESTÃO ANULADA
142102	ALICE MAZERA	PROFESSOR DE ARTES (20H) - NOVA TRENTO	35	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que:O termo musical "Allegro" é utilizado para indicar um andamento rápido e animado. É uma instrução para os músicos tocarem de forma animada e enérgica. Portanto, quando o professor apresenta um trecho de uma peça com uma mudança súbita de andamento de moderato para rápido e animado, a notação que indica essa alteração é o termo "Allegro". Isso direciona os músicos a tocarem de maneira mais rápida e com vivacidade. As outras opções não se referem a mudanças de andamento, mas a outras indicações musicais, como sustentar uma nota (fermata), diminuir gradualmente o andamento (ritardando), aumentar gradualmente o volume (crescendo) e acelerar gradualmente o andamento (acelerando).Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO a banca optou pela mudança do gabarito para a opção b) Allegro.	GABARITO ALTERADO
142102	ALICE MAZERA	PROFESSOR DE ARTES (20H) - NOVA TRENTO	40	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A "Leitura de Imagem" é uma técnica essencial na análise de obras de arte visual, e a obra "Primeira aquarela abstrata" de Kandinsky é um exemplo notável da arte abstrata. Nesse contexto, os elementos constitutivos da imagem a serem analisados incluem as formas geométricas e as linhas dinâmicas. Kandinsky, como um pioneiro da arte abstrata, explorou formas geométricas e linhas dinâmicas para expressar emoções e conceitos, em vez de representar objetos do mundo real. As formas geométricas e as linhas dinâmicas são elementos visuais fundamentais na análise de arte abstrata, uma vez que esses elementos compõem a linguagem visual da obra e contribuem para a compreensão da sua expressão e significado. Portanto, a alternativa "d) As formas geométricas e as linhas dinâmicas" é a mais apropriada, considerando a obra de Kandinsky e a importância desses elementos na análise da "Leitura de Imagem".Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
141969	ANA CLAUDIA COLDEBELLA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (20H) - NOVA TRENTO	1	O recurso é indeferido, pois há algumas solicitações que não dizem respeito à questão à qual foram interpostas. Ademais, mantém-se a opção b) I-b; II-a; III-b; IV-b como correta, a partir da análise do texto.	INDEFERIDO
141969	ANA CLAUDIA COLDEBELLA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (20H) - NOVA TRENTO	8	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afinco. difíceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)	INDEFERIDO
142114	ANA GABRIELA CANDIDO DE LIMA MAFESSOLLI	PROFESSOR DE INGLÊS - NOVA TRENTO	32	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:No texto, é mencionado que "POSTNATAL depression is rife among parents, affecting more than one in 10 women within a year after they've given birth." Isso indica que mais de 10% das mulheres são afetadas pela depressão pós-parto dentro de um ano após o parto. A opção "More than 10%" reflete essa informação correta do texto. As outras opções não correspondem à informação fornecida no texto ou não são precisas em relação à porcentagem de mulheres afetadas pela depressão pós-parto.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
142114	ANA GABRIELA CANDIDO DE LIMA MAFESSOLLI	PROFESSOR DE INGLÊS - NOVA TRENTO	7	O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte: I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto. II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados. III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino. IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.	INDEFERIDO

RECURSOS

141929	ANA PAULA DAICAMPI	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (20H) - NOVA TRENTO	23	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A afirmação presente na alternativa "a" não reflete corretamente a abrangência da gestão democrática na educação, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n.º 9.394/1996). Isso porque, a LDB não deixa claro que a gestão democrática deva se aplicada às escolas privadas, embora haja possibilidade para tanto. Portanto, a questão deve ser anulada, pois não há uma alternativa correta que se alinhe plenamente com a legislação educacional e seus princípios. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO e QUESTÃO ANULADA.	QUESTÃO ANULADA
141929	ANA PAULA DAICAMPI	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (20H) - NOVA TRENTO	13	A questão não envolve juros compostos, mas o entendimento de porcentagem.	INDEFERIDO
141923	ANDERSON XAVIER	COORDENADOR ESCOLAR - NOVA TRENTO	14	Os candidatos leram incorretamente a questão, que informa que 3/5 refere-se a razão entre a quantidade de homens e mulheres e não entre a quantidade de homens e total de pessoas do setor.	INDEFERIDO
141923	ANDERSON XAVIER	COORDENADOR ESCOLAR - NOVA TRENTO	24	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A afirmação presente na alternativa "a" não reflete corretamente a abrangência da gestão democrática na educação, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n.º 9.394/1996). Isso porque, a LDB não deixa claro que a gestão democrática deva se aplicada às escolas privadas, embora haja possibilidade para tanto. Portanto, a questão deve ser anulada, pois não há uma alternativa correta que se alinhe plenamente com a legislação educacional e seus princípios. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO e QUESTÃO ANULADA.	QUESTÃO ANULADA
142424	ANNI KERULINI AMORIM SCHMITZ	PROFESSOR DE ANOS INICIAIS (40H) - NOVA TRENTO	3	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afinco. difíceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)	INDEFERIDO
142012	BRENON NADOLNY PARTALA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	35	Em resposta à fundamentação do candidato em relação à questão deste recurso, após análise desta banca, conclui-se que o recorrente não apresentou fundamentação que invalidasse a questão. O enunciado se refere aos fatores que determinam o volume sistólico e não se refere a outras variantes, tais como citadas pelo recorrente. A informação que consta como resposta da questão pode ser confirmada consultando a seguinte referência bibliográfica: "Fisiologia do exercício. - Brasília: Fundação Vale, UNESCO, 2013. 74 p. - (Cadernos de referência de esporte; 2). ISBN: 978-85-7652-156-3. 1. Educação física 2. Esporte 3. Fisiologia humana 4. Brasil 5. Material didático I. Fundação Vale II. UNESCO". Diante dos argumentos apresentados pela banca, a questão está mantida.	INDEFERIDO
141688	CHARLA ALVES PEREIRA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	1	O recurso é indeferido, pois há algumas solicitações que não dizem respeito à questão à qual foram interpostas. Ademais, mantém-se a opção b) I-b; II-a; III-b; IV-b como correta, a partir da análise do texto.	INDEFERIDO
141688	CHARLA ALVES PEREIRA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	23	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A afirmação presente na alternativa "a" não reflete corretamente a abrangência da gestão democrática na educação, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n.º 9.394/1996). Isso porque, a LDB não deixa claro que a gestão democrática deva se aplicada às escolas privadas, embora haja possibilidade para tanto. Portanto, a questão deve ser anulada, pois não há uma alternativa correta que se alinhe plenamente com a legislação educacional e seus princípios. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO e QUESTÃO ANULADA.	QUESTÃO ANULADA
142239	CLAUDINEA LIMA DE BARROS	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	8	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afinco. difíceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (Alternativa correta)	INDEFERIDO
141815	CRISTIANE APARECIDA PEREIRA ARAUJO	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (AEE) - NOVA TRENTO	4	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afinco. difíceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)	INDEFERIDO

RECURSOS

141815	CRISTIANE APARECIDA PEREIRA ARAUJO	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (AEE) - NOVA TRENTO	5	<p>O recurso não é acolhido, considerando a seguinte análise das alternativas:</p> <p>() Foi em uma associação com o processo da metamorfose das borboletas que o estudo criou filmes. VERDADEIRA - esta tese é desenvolvida ao longo de todo o texto.</p> <p>() Embora o título do texto seja chamativo, a informação nele passada não está necessariamente correta. VERDADEIRA - o título é bastante chamativo, porém, não são diretamente as asas das borboletas que produzem eletricidade - como dá a entender o título -, são os filmes que produzem essa energia.</p> <p>() A quitina é o polímero orgânico mais abundante na natureza e faz parte de todos os ecossistemas. FALSA - "A quitina é o segundo polímero orgânico mais abundante na natureza - depois da celulose - e faz parte de todos os ecossistemas".</p> <p>() A capacidade dos filmes quitinosos é grande e abre possibilidades para sua aplicação em materiais como próteses e implantes. VERDADEIRA - " A capacidade de produzir essa força por meios bioquímicos indica o potencial de uso dos filmes quitinosos para integração em sistemas biológicos, com aplicações biomédicas, como próteses e implantes médicos".</p>	INDEFERIDO
141815	CRISTIANE APARECIDA PEREIRA ARAUJO	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (AEE) - NOVA TRENTO	13	A questão não envolve juros compostos, mas o entendimento de porcentagem.	INDEFERIDO
142408	CRISTINA KOHLER	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	2	O recurso é indeferido, pois, na alternativa correta, todas as palavras são oxítonas com sílaba tônica terminada em ditongo aberto -éu, -éi ou -ói, seguido ou não de -s, portanto, todas são acentuadas.	INDEFERIDO
142609	DANIEL ANTUNES TALMA	PROFESSOR DE ANOS INICIAIS (40H) - NOVA TRENTO	10	O recurso é indeferido, pois, na alternativa correta, todas as palavras são oxítonas com sílaba tônica terminada em ditongo aberto -éu, -éi ou -ói, seguido ou não de -s, portanto, todas são acentuadas.	INDEFERIDO
142170	DANIELA LUZ ROWEDER	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (20H) - NOVA TRENTO	8	<p>O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir:</p> <p>emaranhadas - construção - arrumação - prática.</p> <p>múltiplas - formação - ordenação - afinco.</p> <p>díficeis - compostura - posicionamento - zelo.</p> <p>confusas - combinação - arranjo - realização.</p> <p>imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)</p>	INDEFERIDO
142170	DANIELA LUZ ROWEDER	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (20H) - NOVA TRENTO	8	<p>O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir:</p> <p>emaranhadas - construção - arrumação - prática.</p> <p>múltiplas - formação - ordenação - afinco.</p> <p>díficeis - compostura - posicionamento - zelo.</p> <p>confusas - combinação - arranjo - realização.</p> <p>imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)</p>	INDEFERIDO
141760	DAYANE LETICIA PAES	PROFESSOR DE ANOS INICIAIS (20H) - NOVA TRENTO	7	<p>O recurso não é acolhido, considerando a seguinte análise das alternativas:</p> <p>() Foi em uma associação com o processo da metamorfose das borboletas que o estudo criou filmes. VERDADEIRA - esta tese é desenvolvida ao longo de todo o texto.</p> <p>() Embora o título do texto seja chamativo, a informação nele passada não está necessariamente correta. VERDADEIRA - o título é bastante chamativo, porém, não são diretamente as asas das borboletas que produzem eletricidade - como dá a entender o título -, são os filmes que produzem essa energia.</p> <p>() A quitina é o polímero orgânico mais abundante na natureza e faz parte de todos os ecossistemas. FALSA - "A quitina é o segundo polímero orgânico mais abundante na natureza - depois da celulose - e faz parte de todos os ecossistemas".</p> <p>() A capacidade dos filmes quitinosos é grande e abre possibilidades para sua aplicação em materiais como próteses e implantes. VERDADEIRA - " A capacidade de produzir essa força por meios bioquímicos indica o potencial de uso dos filmes quitinosos para integração em sistemas biológicos, com aplicações biomédicas, como próteses e implantes médicos".</p>	INDEFERIDO
141760	DAYANE LETICIA PAES	PROFESSOR DE ANOS INICIAIS (20H) - NOVA TRENTO	30	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos a seguir expostos: O enunciado da questão apresenta afirmações relacionadas à Política Nacional de Alfabetização e suas práticas em relação à produção de texto. Em sua defesa, o recorrente se concentra na premissa de que a Política Nacional de Alfabetização não oferece cursos diretamente. Contudo, a questão não afirma que a Política Nacional de Alfabetização oferece cursos de forma direta, mas sim menciona a existência de um curso intitulado "Práticas de Produção de Texto", sem especificar que ele é um produto direto da referida política. A defesa da questão já esclareceu que o curso "Práticas de Produção de Texto" é destinado aos professores dos anos iniciais do ensino fundamental, utilizando como referência o Decreto nº 9.765, de 2019. Assim, o argumento do candidato, apesar de correto em seu contexto, não desafia diretamente a validade das afirmações propostas pela questão. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	INDEFERIDO

RECURSOS

141858	DRIELE CRISTINE MONTIBELLER	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	8	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afinco. dífceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)	INDEFERIDO
142045	EDILSON DE OLIVEIRA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	8	O recurso é indeferido, pois não corresponde à questão à qual foi interposto.	INDEFERIDO
142045	EDILSON DE OLIVEIRA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	2	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afinco. dífceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)	INDEFERIDO
142045	EDILSON DE OLIVEIRA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	35	Em resposta à fundamentação do candidato em relação à questão deste recurso, após análise desta banca, conclui-se que o recorrente não apresentou fundamentação que invalidasse a questão. A questão teve como base informação que consta na seguinte referência bibliográfica "Fisiologia do exercício. - Brasília: Fundação Vale, UNESCO, 2013. 74 p. - (Cadernos de referência de esporte; 2). ISBN: 978-85-7652-156-3. 1. Educação física 2. Esporte 3. Fisiologia humana 4. Brasil 5. Material didático I. Fundação Vale II. UNESCO". Esse livro faz parte do acervo da banca examinadora, o que não impede que outras bancas possuam material similar e pautem suas questões em informações do livro, logo, a acusação de plágio por uma questão guardar similaridade com outra não procede. Diante dos argumentos apresentados pela banca, a questão está mantida.	INDEFERIDO
141746	EDSON CARLOS RAMPANELI	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	15	O candidato pede recurso de uma questão utilizando argumentação em relação a outra. De qualquer forma na questão da impressora o gabarito está correto - 4 min.	INDEFERIDO
141746	EDSON CARLOS RAMPANELI	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	19	O enunciado da questão 19 do cargo de Professor de Educação Física é: O primeiro professor do município, Francisco Mazzola, fez sua monografia acadêmica enfatizada na origem das localidades neotrentinas. Ao encontro dessa temática, é correto afirmar que: Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.	INDEFERIDO
141746	EDSON CARLOS RAMPANELI	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	19	O enunciado da questão 19 do cargo de Professor de Educação Física é: O primeiro professor do município, Francisco Mazzola, fez sua monografia acadêmica enfatizada na origem das localidades neotrentinas. Ao encontro dessa temática, é correto afirmar que: Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.	INDEFERIDO
141746	EDSON CARLOS RAMPANELI	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	29	Em resposta à fundamentação do candidato em relação à questão deste recurso, após análise desta banca, conclui-se que o recorrente não apresentou fundamentação que invalidasse a questão. Ademais a argumentação do recorrente não guarda nenhuma relação com a questão desse recurso. Diante dos argumentos apresentados pela banca, a questão está mantida.	INDEFERIDO
141746	EDSON CARLOS RAMPANELI	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	33	Em resposta à fundamentação do candidato em relação à questão deste recurso, após análise desta banca, conclui-se que o recorrente não apresentou fundamentação que invalidasse a questão. Ademais a argumentação do recorrente não guarda nenhuma relação com a questão desse recurso. Diante dos argumentos apresentados pela banca, a questão está mantida.	INDEFERIDO
141746	EDSON CARLOS RAMPANELI	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	35	Em resposta à fundamentação do candidato em relação à questão deste recurso, após análise desta banca, conclui-se que o recorrente não apresentou fundamentação que invalidasse a questão. Ademais a argumentação do recorrente não guarda nenhuma relação com a questão desse recurso. Diante dos argumentos apresentados pela banca, a questão está mantida.	INDEFERIDO
141746	EDSON CARLOS RAMPANELI	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	36	Em resposta à fundamentação do candidato em relação à questão deste recurso, após análise desta banca, conclui-se que o recorrente não apresentou fundamentação que invalidasse a questão. Ademais a argumentação do recorrente não guarda nenhuma relação com a questão desse recurso. Diante dos argumentos apresentados pela banca, a questão está mantida.	INDEFERIDO
142193	ELISANDRA DA SILVAGONALVES	PROFESSOR DE INCLUSÃO COM HABILITAÇÃO EM LIBRAS E BRAILE - NOVA TRENTO	29	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido ao fato apresentado abaixo: Conforme disposto pelo Ministério da Educação - Estenografia Braille Para a Língua Portuguesa - Brasília, 2006. As afirmativas I. desde; depois; fácil. e IV. você; valor; visto. são abreviaturas por representação inicial silábica total, formada por sinais duplos, portanto atendem ao enunciado. Fonte: http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/estenografia.pdf - Página 23.	INDEFERIDO

RECURSOS

142036	ELIZANDRO DA CRUZ	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	11	Os candidatos leram incorretamente a questão, que informa que 3/5 refere-se a razão entre a quantidade de homens e mulheres e não entre a quantidade de homens e total de pessoas do setor.	INDEFERIDO
142036	ELIZANDRO DA CRUZ	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - NOVA TRENTO	18	Art. 10 Até o final do segundo semestre do ano de 2024, o Poder Executivo encaminhará a Câmara de Vereadores, sem prejuízo das prerrogativas deste Poder, o Projeto de Lei referente ao Plano Municipal de Educação a vigorar no período subsequente, que incluirá diagnóstico, diretrizes, metas e estratégias para o próximo decênio. (Redação dada pela Lei nº 2860/2022). Sendo assim, o gabarito está correto. Pelo exposto, recurso INDEFERIDO.	INDEFERIDO
142508	ELSON SOUZA PANTOJA	PROFESSOR DE MATEMÁTICA - NOVA TRENTO	11	Os candidatos leram incorretamente a questão, que informa que 3/5 refere-se a razão entre a quantidade de homens e mulheres e não entre a quantidade de homens e total de pessoas do setor.	INDEFERIDO
142508	ELSON SOUZA PANTOJA	PROFESSOR DE MATEMÁTICA - NOVA TRENTO	32	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A fundamentação não corresponde à questão no qual o candidato(a) impetrou recurso.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
142508	ELSON SOUZA PANTOJA	PROFESSOR DE MATEMÁTICA - NOVA TRENTO	35	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A fundamentação não corresponde à questão no qual o candidato(a) impetrou recurso.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
142508	ELSON SOUZA PANTOJA	PROFESSOR DE MATEMÁTICA - NOVA TRENTO	37	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A observação do requerente procede e sua solicitação é coerente com o equívoco cometido na questão.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.	QUESTÃO ANULADA
142215	FABIANA MARIA NUNES	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (AEE) - NOVA TRENTO	5	O recurso não é acolhido, considerando a seguinte análise das alternativas: () Foi em uma associação com o processo da metamorfose das borboletas que o estudo criou filmes. VERDADEIRA - esta tese é desenvolvida ao longo de todo o texto. () Embora o título do texto seja chamativo, a informação nele passada não está necessariamente correta. VERDADEIRA - o título é bastante chamativo, porém, não são diretamente as asas das borboletas que produzem eletricidade - como dá a entender o título -, são os filmes que produzem essa energia. () A quitina é o polímero orgânico mais abundante na natureza e faz parte de todos os ecossistemas. FALSA - "A quitina é o segundo polímero orgânico mais abundante na natureza - depois da celulose - e faz parte de todos os ecossistemas". () A capacidade dos filmes quitinosos é grande e abre possibilidades para sua aplicação em materiais como próteses e implantes. VERDADEIRA - " A capacidade de produzir essa força por meios bioquímicos indica o potencial de uso dos filmes quitinosos para integração em sistemas biológicos, com aplicações biomédicas, como próteses e implantes médicos".	INDEFERIDO
142286	GILVIA EMMERT	PROFESSOR DE ANOS INICIAIS (40H) - NOVA TRENTO	11	A questão não envolve juros compostos, mas o entendimento de porcentagem.	INDEFERIDO
142548	GREICIMARA BENEDITO SOUZA	ORIENTADOR - NOVA TRENTO	6	O recurso não é acolhido, considerando a seguinte análise das alternativas: () Foi em uma associação com o processo da metamorfose das borboletas que o estudo criou filmes. VERDADEIRA - esta tese é desenvolvida ao longo de todo o texto. () Embora o título do texto seja chamativo, a informação nele passada não está necessariamente correta. VERDADEIRA - o título é bastante chamativo, porém, não são diretamente as asas das borboletas que produzem eletricidade - como dá a entender o título -, são os filmes que produzem essa energia. () A quitina é o polímero orgânico mais abundante na natureza e faz parte de todos os ecossistemas. FALSA - "A quitina é o segundo polímero orgânico mais abundante na natureza - depois da celulose - e faz parte de todos os ecossistemas". () A capacidade dos filmes quitinosos é grande e abre possibilidades para sua aplicação em materiais como próteses e implantes. VERDADEIRA - " A capacidade de produzir essa força por meios bioquímicos indica o potencial de uso dos filmes quitinosos para integração em sistemas biológicos, com aplicações biomédicas, como próteses e implantes médicos".	INDEFERIDO
142025	HERIK CAMPOS	COORDENADOR ESCOLAR - NOVA TRENTO	35	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A observação do requerente procede e sua solicitação é coerente com o equívoco cometido na questão.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.	QUESTÃO ANULADA
142025	HERIK CAMPOS	COORDENADOR ESCOLAR - NOVA TRENTO	38	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:O requerente questiona a alternativa dada como correta por essa banca, afirmando ser tendenciosa e opinativa, mas logo em seguida concorda com a escolha ao dizer que "A repetência não é vista como uma forma excludente desde que sejam tomadas medidas para recuperar o aluno". A repetência é uma fase posterior às possíveis medidas de recuperação, adotada levando ou não levando em consideração este processo e nesta questão, a análise feita é do fato ocorrido, ou seja, da concretização da repetência.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO

RECURSOS

142502	INÁCIO BELMIRO ROSA GOMES	PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - NOVA TRENTO	28	Em resposta à fundamentação do candidato(a) a Banca Elaboradora informa que o recurso não assiste ao recorrente, pelos motivos apresentados abaixo: A explicação oferecida pelo recurso foi de cunho morfológico, sendo que a questão trata-se de sintaxe. À luz de Bechara (2019), e do próprio Cunha & Cintra (2021), sintaticamente, o aposto pertence a algum termo da oração, seja ele sujeito ou predicado. Ao se referir ao termo principal, dele torna-se adjacente. A questão inferiu o sujeito da oração, e não apenas ao seu complemento imediato. Perguntando ao verbo: Quem se consolidou? Encontra-se como resposta: A ideia das duas Cartagenas, uma feliz e outra triste. Motivo: todos os elementos precisam estar ou no sujeito, ou no predicado, não sendo possível esvair-se de todos eles, condição essencial e primária para o entendimento do conceito de termos essenciais da oração: sujeito e predicado. É como dizer que os adjuntos adnominais não fazem parte do mesmo, em se tratando de sintaxe, um equívoco, pois. Referência Singular: BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática da Língua Portuguesa, 39. ed. São Paulo: Editora Nova Fronteira, 2022. Portanto, o gabarito divulgado é o CORRETO.	INDEFERIDO
142189	JAQUELINE BELLER	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	2	O recurso é indeferido, pois, na alternativa correta, todas as palavras são oxítonas com sílaba tônica terminada em ditongo aberto -éu, -éi ou -ói, seguido ou não de -s, portanto, todas são acentuadas.	INDEFERIDO
141799	JESSICA DE MOURA RAMBOR CREPPAS	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL (AEE) - NOVA TRENTO	4	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afinco. difíceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)	INDEFERIDO
141732	JULIANA SGROTT VEBER	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	2	O recurso é indeferido, pois, na alternativa correta, todas as palavras são oxítonas com sílaba tônica terminada em ditongo aberto -éu, -éi ou -ói, seguido ou não de -s, portanto, todas são acentuadas.	INDEFERIDO
142558	KARINE ALVES SANTOS	PROFESSOR DE ANOS INICIAIS (40H) - NOVA TRENTO	5	O recurso é indeferido, pois há algumas solicitações que não dizem respeito à questão à qual foram interpostas. Ademais, mantém-se a opção b) I-b; II-a; III-b; IV-b como correta, a partir da análise do texto.	INDEFERIDO
142254	KÊNIA ALVES VIANA DE AGUIAR	PROFESSOR DE ARTES (20H) - NOVA TRENTO	12	No gabarito consta a resposta correta como 4 min, conforme informam os candidatos estar correto.	INDEFERIDO
141899	LOURIVAL AMORIM RAMOS	COORDENADOR ESCOLAR - NOVA TRENTO	26	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A afirmação presente na alternativa "a" não reflete corretamente a abrangência da gestão democrática na educação, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n.º 9.394/1996). Isso porque, a LDB não deixa claro que a gestão democrática deva se aplicada às escolas privadas, embora haja possibilidade para tanto. Portanto, a questão deve ser anulada, pois não há uma alternativa correta que se alinhe plenamente com a legislação educacional e seus princípios. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO e QUESTÃO ANULADA.	QUESTÃO ANULADA
141899	LOURIVAL AMORIM RAMOS	COORDENADOR ESCOLAR - NOVA TRENTO	35	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A observação do requerente procede e sua solicitação é coerente com o equívoco cometido na questão. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.	QUESTÃO ANULADA
142208	LUANA DA SILVA DUARTE	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	2	O recurso é indeferido, pois, na alternativa correta, todas as palavras são oxítonas com sílaba tônica terminada em ditongo aberto -éu, -éi ou -ói, seguido ou não de -s, portanto, todas são acentuadas.	INDEFERIDO
141953	MARCOS VINICIUS BERTHOLDI	COORDENADOR ESCOLAR - NOVA TRENTO	35	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A observação do requerente procede e sua solicitação é coerente com o equívoco cometido na questão. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.	QUESTÃO ANULADA
141805	MARIA ELIANE DE SOUZA CADORIN	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	8	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: a) emaranhadas - construção - arrumação - prática. b) múltiplas - formação - ordenação - afinco. c) difíceis - compostura - posicionamento - zelo. d) confusas - combinação - arranjo - realização. e) imbricadas - constituição - criação - utilidade.	INDEFERIDO

RECURSOS

141805	MARIA ELIANE DE SOUZA CADORIN	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	8	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afinco. dífceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)	INDEFERIDO
142209	MARY ANGELA BIDA BLAN DE OLIVEIRA	PROFESSOR DE ARTES (40H) - NOVA TRENTO	8	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afinco. dífceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)	INDEFERIDO
142470	MATEUS LANGARO	COORDENADOR ESCOLAR - NOVA TRENTO	26	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A afirmação presente na alternativa "a" não reflete corretamente a abrangência da gestão democrática na educação, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n.º 9.394/1996). Isso porque, a LDB não deixa claro que a gestão democrática deva se aplicada às escolas privadas, embora haja possibilidade para tanto. Portanto, a questão deve ser anulada, pois não há uma alternativa correta que se alinhe plenamente com a legislação educacional e seus princípios. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO e QUESTÃO ANULADA.	QUESTÃO ANULADA
142470	MATEUS LANGARO	COORDENADOR ESCOLAR - NOVA TRENTO	38	Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A questão não contradiz a lei, pois não indica a repetência como sendo um ato ILEGAL. A abordagem feita, e claramente explícita no corpo da questão, é dos impactos da repetência na via do estudante. Questão: A repetência escolar é um tema complexo que impacta não só o processo educacional, mas a vida do estudante como um todo. Sobre a repetência, é correto afirmar que:Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.	INDEFERIDO
141752	NAIARA MINATTI MURARO	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	8	O recurso não é acolhido, pois há, em cada uma das alternativas consideradas incorretas - pelo menos - três palavras que não funcionam como sinônimo no contexto apresentado no texto empregado na questão. Estas estão destacadas a seguir: emaranhadas - construção - arrumação - prática. múltiplas - formação - ordenação - afinco. dífceis - compostura - posicionamento - zelo. confusas - combinação - arranjo - realização. imbricadas - constituição - criação - utilidade. (alternativa correta)	INDEFERIDO
142104	PRISCILA DA SILVA SOUSA BARROZO	ORIENTADOR - NOVA TRENTO	1	O recurso é indeferido, pois a alternativa A apresenta o seguinte erro de pontuação: A quitina, um polissacarídeo estrutural encontrado em abundância na natureza, é constituída por uma cadeia longa de N-acetilglicosamina, um derivado da glicose. Os polissacarídeos são, (esta vírgula não pode estar aqui, pois separa verbo de complemento) polímeros de monossacarídeos, pertencentes ao grupo dos carboidratos (MAGALHÃES, 2023).	INDEFERIDO
142104	PRISCILA DA SILVA SOUSA BARROZO	ORIENTADOR - NOVA TRENTO	2	O recurso é indeferido, pois, na alternativa correta, todas as palavras são oxítonas com sílaba tônica terminada em ditongo aberto -éu, -éi ou -ói, seguido ou não de -s, portanto, todas são acentuadas.	INDEFERIDO
142104	PRISCILA DA SILVA SOUSA BARROZO	ORIENTADOR - NOVA TRENTO	12	Os candidatos erraram ao multiplicar 1,85 por 6.	INDEFERIDO
142104	PRISCILA DA SILVA SOUSA BARROZO	ORIENTADOR - NOVA TRENTO	12	Os candidatos erraram ao multiplicar 1,85 por 6.	INDEFERIDO
141967	RAQUELI RUSCH	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	11	Os candidatos leram incorretamente a questão, que informa que 3/5 refere-se a razão entre a quantidade de homens e mulheres e não entre a quantidade de homens e total de pessoas do setor.	INDEFERIDO

RECURSOS

142579	ROCHELI VARGAS DE CAMARGO	PROFESSOR DE INGLÊS - NOVA TRENTO	7	<p>O recurso não é acolhido, pois a interpretação e análise do texto - especificamente das relações de concordância - indicam o seguinte:</p> <p>I. Há um erro de concordância no trecho, pois "convertê-la" deveria estar no plural, visto que se refere a "oscilações ambientais". INCORRETA - "convertê-la" se refere à "energia", então, o feminino singular está correto.</p> <p>II. Há um erro de concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" deveria estar no plural, visto que se refere a "aparelhos e sensores". INCORRETA - pois, se o termo se referisse a aparelhos e sensores, deveria concordar no plural: vêm sendo dominados.</p> <p>III. Há um erro na concordância no trecho, pois "vem sendo dominado" pode se referir à "colheita de energia" ou à "alimentação de pequenos aparelhos e sensores" e, portanto, deveria estar no feminino. CORRETA - é a pista linguística dos "nanogeradores triboelétricos" que indica que estes podem colher energia ou alimentar pequenos aparelhos e sensores. Dessa forma, há um erro de concordância: seja qual for o referente possível, o "vem sendo dominado" deveria estar no feminino.</p> <p>IV. Não há erros de concordância no texto. INCORRETA - conforme indicado na afirmação III, há, sim, um erro de concordância no trecho.</p>	INDEFERIDO
142579	ROCHELI VARGAS DE CAMARGO	PROFESSOR DE INGLÊS - NOVA TRENTO	28	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: Considerando que não há uma alternativa que apresente tanto um adjetivo na forma superlativa quanto um na forma comparativa, a questão deverá ser anulada. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.</p>	QUESTÃO ANULADA
142579	ROCHELI VARGAS DE CAMARGO	PROFESSOR DE INGLÊS - NOVA TRENTO	4	<p>O recurso não é acolhido, considerando a seguinte análise das alternativas:</p> <p>() Foi em uma associação com o processo da metamorfose das borboletas que o estudo criou filmes. VERDADEIRA - esta tese é desenvolvida ao longo de todo o texto.</p> <p>() Embora o título do texto seja chamativo, a informação nele passada não está necessariamente correta. VERDADEIRA - o título é bastante chamativo, porém, não são diretamente as asas das borboletas que produzem eletricidade - como dá a entender o título -, são os filmes que produzem essa energia.</p> <p>() A quitina é o polímero orgânico mais abundante na natureza e faz parte de todos os ecossistemas. FALSA - "A quitina é o segundo polímero orgânico mais abundante na natureza - depois da celulose - e faz parte de todos os ecossistemas".</p> <p>() A capacidade dos filmes quitinosos é grande e abre possibilidades para sua aplicação em materiais como próteses e implantes. VERDADEIRA - "A capacidade de produzir essa força por meios bioquímicos indica o potencial de uso dos filmes quitinosos para integração em sistemas biológicos, com aplicações biomédicas, como próteses e implantes médicos".</p>	INDEFERIDO
141769	SELLEN ALEXANDRE COSTA DA SILVA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	15	<p>No gabarito consta a resposta correta como 4 min, conforme informam os candidatos estar correto.</p>	INDEFERIDO
141769	SELLEN ALEXANDRE COSTA DA SILVA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	1	<p>O recurso é indeferido, pois há algumas solicitações que não dizem respeito à questão à qual foram interpostas. Ademais, mantém-se a opção b) I-b; II-a; III-b; IV-b como correta, a partir da análise do texto.</p>	INDEFERIDO
141769	SELLEN ALEXANDRE COSTA DA SILVA	PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H) - NOVA TRENTO	5	<p>O recurso é indeferido, considerando a seguinte análise das alternativas:</p> <p>() No trecho, "como" pode ser classificada como conjunção subordinativa conformativa. FALSA - o como atua, no trecho, como introdutor de exemplificação.</p> <p>() Trata-se de um período composto por subordinação. VERDADEIRA - a oração subordinada é introduzida pelo "que".</p> <p>() "Polímero orgânico" atua como sujeito da oração principal. FALSA - "polímero orgânico" é, nesse caso, complemento.</p>	INDEFERIDO
142119	SILVIA ORLANDI BATTISTI	PROFESSOR DE GEOGRAFIA (15H) - NOVA TRENTO	31	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que: O texto menciona "registros fósseis de animais e plantas" que permitem aos cientistas reconstituírem, com certa precisão, as(os) "tempos geológicos". Esses registros fósseis fornecem informações sobre as épocas em que as diversas formas de vida existiram na Terra, permitindo que os geólogos e pesquisadores entendam a sucessão de eventos ao longo do tempo geológico. Portanto, a alternativa correta é aquela que melhor reflete o foco do texto e a capacidade dos registros fósseis em revelar informações sobre os tempos geológicos. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO a banca optou pela mudança do gabarito para a opção d) Tempos geológicos.</p>	GABARITO ALTERADO
142594	SUELI PEDROSO DE SOUZA	PROFESSOR DE ARTES (40H) - NOVA TRENTO	26	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A afirmação presente na alternativa "a" não reflete corretamente a abrangência da gestão democrática na educação, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei n.º 9.394/1996). Isso porque, a LDB não deixa claro que a gestão democrática deva se aplicada às escolas privadas, embora haja possibilidade para tanto. Portanto, a questão deve ser anulada, pois não há uma alternativa correta que se alinhe plenamente com a legislação educacional e seus princípios. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO e QUESTÃO ANULADA.</p>	QUESTÃO ANULADA